Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância

 1

Edital nº 009/2009-DEAD/IFPA  2ª Chamada UAB 2009 (Repescagem)     O Reitor Pro-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, através do Departamento de Educação a Distância, torna público a 2ª Chamada do Vestibular UAB 2009, para preenchimento de 76 (Setenta e seis) vagas, distribuídas nos cursos de graduação ofertados na modalidade a distância pelo IFPA, conforme discriminado no Anexo I.    O candidato listado no Anexo I deverá comparecer no período de

30/03/2009 a 09/04/2009 nos Pólos indicados, procurar o(a) respectivo(a) Coordenador(a), munido dos documentos abaixo relacionados, para formalizar sua matrícula:
• Possuir e-mail próprio (Obrigatório);
• Certificado do Ensino Médio ou Histórico Escolar equivalente (fotocópia legível);
• Carteira de Identidade (fotocópia legível);
• CPF (fotocópia legível);
• Título de Eleitor (fotocópia legível);
• Certificado de Alistamento Militar, para alunos do sexo masculino (fotocópia legível);
• 01 (uma) Fotografia 3x4 recente;
• Certidão da Secretaria Municipal de Educação, para aprovados nas vagas da Reserva para professores (original);
• Último Contra-Cheque, para aprovados nas vagas da Reserva para professores (fotocópia legível);
• Uma pasta com elástico.    O Coordenador de Pólo deverá reunir a documentação do aluno, e remeter ao IFPA, via SEDEX, no período de 13 a 15/04/2009 a documentação dos candidatos que efetuarem matrícula.  Belém/PA, 30 de março de 2009.

Edson Ary de Oliveira Fontes Reitor Pro-Tempore do IFPA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância

 2

Edital nº 009/2009-DEAD/IFPA 2ª Chamada UAB 2009  Anexo I
Estado Município Pólo Curso RV Inscrição Candidato

S 231142 Maria Iranilce dos Santos Guedes Licenciatura Plena em
Pedagogia N 261188 Clicia Lorane Cardoso Carvalho

S 228107 Rosivaldo Santana Rosa
N 234898 Izanilde Barbosa da Silva

Santana
Tecnologia em Gestão de

Saúde Pública
N 226136 Jose Monteiro Facundes
S* 260731 Oziani Monteiro do Carmo

Amapá

07 Vagas

Vitória do Jarí Licenciatura Plena em
Pedagogia N 228355 Leonilda Maia Lima

Estado Município Pólo Curso RV Inscrição Candidato

S* 237668 Vera Claudia de Souza
N 229748 Gelson Scantlebury Trindade Junior
N 236066 Adriel Ruano Paz e Silva

Licenciatura Plena em Física

N 226992 Aucimar da Silva Souza
Licenciatura Plena em

Matemática
N 261336 Giovanni Pinheiro Salucci

S 230648 Lídia Teixeira Sarmento
S 226887 Soraia Ramos da Silva
S 261365 Mariângela Melo da Silva
N 235163 Núbia da Silva

Boa Vista

Licenciatura Plena em
Pedagogia

N 229274 Teresinha de Jesus de Oliveira Lima
S* 234153 Misael da Silva Lourenço Licenciatura Plena em

Geografia N 227557 Jordania Roberta Lima
S* 260186 Juliamar Lima Araújo

Cantá
Licenciatura Plena em

Pedagogia N 229494 Leilandia Cadete
Caracaraí Licenciatura Plena em Biologia N 240426 Ângela Maria Ferreira da Silva

Roraima

16 Vagas

Caroebe Licenciatura Plena em Biologia N 227179 Patrícia de Souza Freitas

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Departamento de Educação a Distância

 3

Edital nº 009/2009-DEAD/IFPA 2ª Chamada UAB 2009  Anexo I
Estado Município Pólo Curso RV Inscrição Candidato

N 227280 José Airton dos Santos Filho
Canaã dos Carajás Licenciatura Plena em

Geografia N 226163 Francisco Marcelo da Silva Lima
Juruti Licenciatura Plena em Biologia N 250634 Adeilson Lima Dos Santos
Muaná Licenciatura Plena em Biologia N 228467 Fabiana Vasconcelos da Cruz

N 261878 Wagner Souto de Souza
N 230355 Thaynara do Socorro Moura Ferreira
N 261394 Rodrigo dos Santos Ribeiro
N 257606 Jossianne Rodrigues da Costa

Salinópolis Licenciatura Plena em Biologia

N 230736 Ronald Adriano Maciel Corrêa
N 228625 Jose Pereira da Cruz Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas N 250530 João Luiz Ferreira Lessa
S 227685 Bethânia Guedes Lira
S 228555 Carla dos Santos Moraes
S 236979 Aridam de Jesus Santos do Nascimento
N 226295 Neidson de Araujo Carvalho
N 227525 Andre Luiz Costa Pedroza
N 227913 Clodoaldo Hilário Aguiar de Souza
N 262860 Edmakes Santana Sousa

Licenciatura Plena em
Geografia

N 230709 Pedro Jeferson de Freita Coutinho
S 226556 Helena André de Sousa
N 229190 Cleilton Souza Reis
N 235915 Valdirene Nunes dos Santos

Tailândia

Licenciatura Plena em
Pedagogia

N 226061 Iranide Sousa de Lima
N 262956 Rosana Maria Coelho Corrêa
N 226316 Edna dos Santos Alves Altamira Licenciatura Plena em

Geografia
N 228268 Jonas Gomes Santos
S* 255869 Alexandre Carlos Leão de Oliveira
S* 228190 Tayssa Machado da Costa
S* 228373 Jackelyne Barros Sobreira de Araújo
S* 233376 Talita Farias da Silva
S* 228944 Sandra Maria Albuquerque de Oliveira
N 231368 Ruydeglam Pacheco Sousa
N 227500 Ellen Tacyane dos Santos Neves
N 228953 Mendes Moreira Brandão

Licenciatura Plena em Biologia

N 260103 Vitorio Gonçalves da Silva
S* 254511 Maria Rosilda Lopes de Carvalho
S* 226620 Daniel Tavares de Lima
N 231748 Marcos Paulo Campos Moraes
N 228393 George Lima de Oliveira
N 226629 Lorenzo David Neyra Valdivia
N 233773 Cléber Jorge da Silva Assunção

Licenciatura Plena em Física

N 260604 Joerverton Jose Araujo Lima
S* 229698 Manoel Paixão Feitosa da Silva
S* 229672 Arleison de Araújo Brito
N 228153 Adones Sales
N 230123 Thompson Silveira dos Santos
N 228857 Jose Hewerton de Carvalho
N 228896 Victor Matheus dos Santos Silva

Paragominas

Licenciatura Plena em Química

N 260432 Kleydielson Silva da Silva
S 229785 Maria Odinéia Rodrigues da Silva
S 263578 Márcio Batista Reis
S 233601 Ozias Rodrigues Monteiro

Pará

53 Vagas

São Sebastião da
Boa Vista

Licenciatura Plena em
Geografia

S 258070 Felipe Rodrigues Teixeira Neto